
Decretazione n. 2023.0000519 autorizzata il 03 ottobre 2023

Oggetto: Autorizzazione di spesa per la pubblicazione, nelle forme di
cui agli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 50/2016, del bando di gara a

procedura ristretta telematica per l’appalto di progettazione ed
esecuzione dei relativi lavori, sulla base del progetto di fattibilità

tecnica ed economica, per l’elettrificazione delle banchine -
“Elettrificazione delle banchine Area di Marghera (Cold Ironing) -

Intervento di Canale Nord” - CUP F78I21001320001

Premesso che:
l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico settentrionale – Porti di Venezia e Chioggia
intende bandire una gara a procedura ristretta telematica per l’appalto di progettazione ed
esecuzione dei relativi lavori, sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica, per l’
“Elettrificazione delle banchine Area di Marghera (Cold Ironing) - Intervento di Canale Nord” -
CUP F78I21001320001;
l’appalto è finanziato mediante le risorse del “Piano Nazionale per gli investimenti
Complementari (PNC) approvato con il decreto-legge 6 maggio 2011 n. 59, convertito con
modificazioni dalla legge 1° luglio 2021 n. 101, a cui si applicano, in quanto compatibili, ai sensi
dell’art. 1, comma 6, del citato decreto, le procedure stabilite per il Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del
2021, e al decreto-legge, n. 13 del 2023, convertito, con modificazioni dalla legge n. 41/2023;
il nuovo codice dei contratti, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, entrato in vigore dal 01/04/2023 ha
disposto, all’art. 225, comma 8, che per le procedure di affidamento riguardanti investimenti
pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC si applicano,
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge, n. 13 del 2023, convertito, con
modificazioni dalla legge n. 41/2023, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;
l’appalto sarà pertanto affidato mediante procedura ristretta con applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli 60 e 95 del D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50 (nel prosieguo, “Codice”);
trattandosi di procedura sopra soglia comunitaria ex art. 35 del D. Lgs. n. 50 del 2016, secondo
quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del medesimo D. Lgs. n. 50 del 2016, il relativo bando di gara
sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, nella Gazzetta ufficiale della
Repubblica Italiana e, al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità e di
favorire la concorrenza attraverso la più ampia partecipazione delle imprese interessate, anche
nelle realtà territoriali locali, la pubblicazione del bando verrà effettuata, per estratto, in almeno
due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e in almeno due a maggiore diffusione locale;
con decretazione n. 710/2022, è stato approvato l’impegno di spesa per la somma complessiva
di euro 89.800.000,00 di cui: euro 57.600.000,00 per “Elettrificazione Banchine Aree di
Marghera” CUP F78I21001320001 sul capitolo 211.12; euro 32.200.000,00 per “Elettrificazione
Banchine Aree di Venezia”, CUP F79J21005960001 sul capitolo 211.12, riservandosi di
autorizzare con successivo provvedimento gli affidamenti;
con successiva decretazione n. 515/2023, è stato autorizzato l’affidamento dell’appalto in
oggetto con la procedura prevista dall’art. 48 del Decreto Legge n. 77/21, convertito con
modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, e dal Decreto Legge 24 febbraio 2023 n.13,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 41/2023, che consente l'affidamento congiunto di
progettazione definitiva, progettazione esecutiva ed esecuzione dei relativi lavori anche sulla
base del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all'articolo 23, comma 5, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, mediante indizione di una procedura ristretta di cui all’art. 61 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95, comma 6, stabilendo nell’avviso di
indizione di gara i dati di cui all'allegato XIV, parte I, lettera C, e fornendo le informazioni

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 3



richieste ai fini della selezione qualitativa;
con la medesima decretazione n. 515/2023, è stato approvato contestualmente il quadro
economico dell’intervento che, alla voce B.6 prevede la somma di euro 30.000,00 per le “Spese
per procedure di gara e pubblicità”:
Si autorizza la spesa complessiva di € 7.509,90 (IVA e tutti i costi accessori inclusi) necessaria
per la pubblicazione, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50 del 2016, del bando di gara
mediante procedura ristretta telematica per l’appalto di progettazione ed esecuzione dei relativi
lavori, sulla base dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, per l’ “Elettrificazione delle
banchine Area di Marghera (Cold Ironing) - Intervento di Canale Nord” - CUP F78I21001320001,
come di seguito specificato:
1. “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”, V serie speciale relativa ai contratti pubblici
(inclusa n. 1 marca da bollo del valore di € 16,00), per complessivi € 1.876,55 (IVA e tutti i costi
accessori inclusi) - SMART CIG Z7D3C97873;
2. “SOLE24ORE” (preventivo prot. n. 17745/2023) per € 1.512,80 (€ 1.240,00 oltre IVA) tutti i
costi accessori inclusi - SMART CIG Z453C99A61;
3. “IL GAZZETTINO” PIEMME S.P.A. (preventivo prot. n. 17746/2023) per € 595,36 (€ 488,00 oltre
IVA) tutti i costi accessori inclusi - SMART CIG Z9D3C99A91;
4. “CORRIERE DELLA SERA” e “CORRIERE DEL VENETO” CAIRORCS S.R.L. (preventivo prot. n.
17761/2023) per € 1.942,24 (€ 1.592,00 oltre IVA) tutti i costi accessori inclusi - SMART CIG
Z0C3C99AB4;
5. “LA REPUBBLICA – NUOVA VENEZIA – MATTINO DI PADOVA – TRIBUNA DI TREVISO – CORRIERE
DELLE ALPI – ARENA DI VERONA E GIORNALE DI VICENZA” A. MANZONI & C. S.p.A. (preventivo
prot. n. 17762/2023) per € 1.582,95 (€ 1.297,50 oltre IVA) tutti i costi accessori inclusi - SMART
CIG Z763C99AD7.
La spesa trova copertura nella decretazione 515/2023 che, a sua volta, trova copertura nella
decretazione n. 710/2022, dato atto che il quadro economico dell’intervento, che riporta il CUP
F78I21001320001, contiene la voce n. B.6 “Spese per procedure di gara e pubblicità”
dell’importo di € 30.000,00 (euro trentamila//00).

Il direttore della Direzione
Programmazione e Finanza

Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 7.509,90 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2023 UDEC 2022.09174s17 Z7D3C978
73

F78I210
013200

01
1876.55 Impegno già assunto con

precedente atto
Impegno generale
9174/2022, presub

11 sub 17

2023 UDEC 2022.09174s18 Z453C99A
61

F78I210
013200

01
1512.80 Impegno già assunto con

precedente atto
Impegno generale
9174/2022, presub

11 sub 18

2023 UDEC 2022.09174s19 Z9D3C99A
91

F78I210
013200

01
595.36 Impegno già assunto con

precedente atto
Impegno generale
9174/2022, presub

11 sub 19

2023 UDEC 2022.09174s20 Z0C3C99A
B4

F78I210
013200

01
1942.24 Impegno già assunto con

precedente atto
Impegno generale
9174/2022, presub

11 sub 20

2023 UDEC 2022.09174s21 Z763C99A
D7

F78I210
013200

01
1582.95 Impegno già assunto con

precedente atto
Impegno generale
9174/2022, presub

11 sub 21

Note: Si provvede, come richiesto, a registrare dei sub impegni sull'impegno generale 9174/2022
indicato  nella  decretazione  515/2023  che,  a  sua  volta,  trova  copertura  nella  decretazione  n.
710/2022.

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 03 ottobre 2023

Pagina 3 di 3


